



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月12日

上場会社名 立飛企業株式会社

(コード番号：8821 東証第二部)

(URL <http://www.tachihi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高橋勝寿 (Tel：042-536-1111)

責任者役職・氏名 常務取締役 外谷賢郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・たな卸資産は、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
 - ・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第1四半期	1,768	-	987	-	1,085	-	584	-
16年3月期 第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	6,685		3,531		3,853		1,996	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第1四半期	58.35	-
16年3月期 第1四半期	-	-
(参考) 16年3月期	196.21	-

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、雇用情勢の改善や個人消費も回復傾向にあり、景気回復の兆しがみられるようになってきましたが、依然先行き不透明感があり厳しい状況のまま推移いたしました。

当第1四半期の連結業績は、売上高1,768百万円、営業利益987百万円、経常利益1,085百万円、四半期純利益584百万円となり、厳しい環境下ではありましたが概ね堅調に推移いたしました。

事業の種類別業績は、次のとおりであります。

(不動産賃貸関連事業)

不動産賃貸業におきましては、長引く景気低迷からテナントの撤退や統廃合により、賃貸需要は低迷し価格改定など依然厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は1,524百万円、営業利益は941百万円となりました。

(運動施設経営関連事業)

景気低迷等により、ゴルフ練習場を取巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は143百万円、営業利益は18百万円となりました。

(その他の事業)

当関連事業の売上高は101百万円、営業利益は27百万円となりました。

なお、前第1四半期は、四半期決算手続きを行っておりませんので、前年同期との比較は行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	44,749	36,260	81.0	3,622.00
16年3月期 第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	44,657	36,118	80.9	3,604.46

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	769	1,719	436	6,322
16年3月期 第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,610	908	632	7,708

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、44,749百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円増加しました。主に、現金及び預金の減少1,731百万円、投資有価証券の減少647百万円及び有価証券の増加1,000百万円、長期性定期預金の増加1,700百万円などによるものです。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,385百万円減少し、当第1四半期連結会計年度末には6,322百万円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1,061百万円、減価償却費166百万円や法人税等の支払額694百万円などにより769百万円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却による収入900百万円ありましたが投資有価証券の取得による支出1,199百万円及び長期性定期預金の預入れによる支出1,700百万円などにより1,719百万円となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額301百万円などにより436百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第1四半期	1,609	6.4	941	13.5	1,009	15.8	590	14.9
16年3月期 第1四半期	1,513	-	829	-	871	-	514	-
(参考) 16年3月期	6,110		3,392		3,493		1,831	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第1四半期	46.66	-
16年3月期 第1四半期	40.59	-
(参考) 16年3月期	142.06	-

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	36,981	31,358	84.8	2,475.80
16年3月期 第1四半期	35,282	29,605	83.9	2,336.95
(参考) 16年3月期	37,042	31,332	84.6	2,471.09

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,469	2,111	1,145
通期	6,904	3,953	2,247

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 221円32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月26日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当額		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	3,161	1,857	925	-	-	-
通期	6,326	3,544	1,912	-	40.00	40.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 148円48銭

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。従いまして、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

上記金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(添付資料)

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期		増減額
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	6,465		8,196		1,731
2 受取手形及び売掛金	121		37		83
3 有価証券	6,701		5,701		1,000
4 たな卸資産	9		8		0
5 繰延税金資産	95		95		0
6 その他	51		17		33
7 貸倒引当金	0		0		0
流動資産合計	13,444	30.0	14,057	31.5	613
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	8,569		8,692		122
(2) 機械装置及び運搬具	55		57		2
(3) 土地	546		546		-
(4) 建設仮勘定	4		4		-
(5) その他	150		157		7
有形固定資産計	9,326	20.9	9,458	21.2	132
2 無形固定資産	1	0.0	1	0.0	0
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	19,052		19,700		647
(2) 繰延税金資産	1		1		0
(3) 長期性定期預金	2,700		1,000		1,700
(4) その他	267		480		212
(5) 貸倒引当金	44		42		2
投資その他の資産計	21,976	49.1	21,139	47.3	837
固定資産合計	31,305	70.0	30,599	68.5	705
資産合計	44,749	100.0	44,657	100.0	92

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	当四半期		(参考)		増減額
	(平成17年3月期第1四半期末)		平成16年3月期		
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	147		41		105
2 未払金	132		126		5
3 未払法人税等	410		687		277
4 賞与引当金	112		74		37
5 前受金	499		469		29
6 その他	202		193		8
流動負債合計	1,503	3.4	1,593	3.6	90
固定負債					
1 繰延税金負債	159		175		15
2 退職給付引当金	323		312		10
3 長期預り保証金	3,184		3,179		5
固定負債合計	3,667	8.2	3,666	8.2	0
負債合計	5,171	11.6	5,260	11.8	89
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,318	7.4	3,277	7.3	40
(資本の部)					
資本金	636	1.4	636	1.4	-
資本剰余金	800	1.8	800	1.8	-
利益剰余金	34,556	77.2	34,374	77.0	181
その他有価証券評価差額金	618	1.4	655	1.5	37
自己株式	350	0.8	347	0.8	3
資本合計	36,260	81.0	36,118	80.9	141
負債、少数株主持分及び資本合計	44,749	100.0	44,657	100.0	92

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)			(参考) 平成16年3月期		
	金 額		百分比	金 額		百分比
			%			%
売上高		1,768	100.0		6,685	100.0
売上原価		679	38.4		2,749	41.1
売上総利益		1,088	61.6		3,936	58.9
販売費及び一般管理費		101	5.8		405	6.1
営業利益		987	55.8		3,531	52.8
営業外収益						
受取利息及び配当金	26			74		
持分法による投資利益	41			228		
その他	30	99	5.6	22	325	4.9
営業外費用						
支払利息	0			3		
その他	0	0	0.0	0	3	0.1
経常利益		1,085	61.4		3,853	57.6
特別利益						
貸倒引当金戻入額	0			0		
物件移転補償金	-	0	0.0	66	66	1.0
特別損失						
固定資産除却損	10			74		
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	2			3		
役員退職慰労金	11	24	1.4	350	427	6.4
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,061	60.0		3,491	52.2
法人税、住民税及び事業税	417			1,347		
法人税等調整額	0	417	23.6	28	1,375	20.5
少数株主利益		60	3.4		119	1.8
四半期(当期)純利益		584	33.0		1,996	29.9

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円未満切捨て)

	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第1四半期)	平成16年3月期
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,061	3,491
減価償却費	166	726
引当金の増減額(減少:)	50	41
受取利息及び受取配当金	26	74
持分法による投資利益	41	228
有形固定資産除却損	10	74
役員賞与	32	32
その他の営業外収益	30	22
役員退職慰労金	11	350
売上債権の増減額(増加:)	54	8
仕入債務の増加額	28	3
未収及び未払消費税等の減少額	44	30
その他	0	57
小計	1,100	4,167
利息及び配当金の受取額	79	133
法人税等の支払額	694	1,349
預り保証金の預りによる収入	30	196
預り保証金の返済による支出	24	185
その他	278	351
営業活動によるキャッシュ・フロー	769	2,610
投資活動によるキャッシュ・フロー		
その他の短期投資の取得による支出	52	7,714
その他の短期投資の売却による収入	397	10,447
有価証券の売却による収入	900	6,350
有形固定資産の取得による支出	66	498
投資有価証券の取得による支出	1,199	8,502
長期性預金の預入れによる支出	1,700	1,000
その他	0	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,719	908
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出及び自己株式の売却による収入	3	5
配当金の支払額	301	463
少数株主への配当金の支払額	131	164
財務活動によるキャッシュ・フロー	436	632
現金及び現金同等物の増加額	1,385	1,069
現金及び現金同等物の期首残高	7,708	6,638
現金及び現金同等物の期末残高	6,322	7,708